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Włodzimierz MIZERSKI, Krzysztof SZAMAŁEK 

Charakterystyka geologiczno-surowcowa 
kelowejskich skał ilastych kry lodowcowej 

w rejonie Gołaszyna k. Łukowa 

W rejonie Gołaszyna pod Lukowem występuje największa kra zbudowana z utworów kelowejskich. 
Na podstawie 'szeregu otworów wiertniczych oraz robót górniczych scharakteryzowano morfologię 
stropu i spągu kry a także miąższość nadkładu skał czwartorzędowych. Ustalono ksztah i rozmiary 
kry i skonstatowano, że transport kry następował w stanie jej niecałkowitego zamarznięcia. 

Oznaczono skład mineralny i granulometryczny skał ilastych tworzących krę. Praktycznie nie 
zawierają one składników gruboziarnistych i należą do mułów silnie ilastych. Muły te składają się 

z beidelitu, kaolinitu, illitu, chlorytu, kwarcu, syderytu, pirytu, plagioklazów, kałcytu oraz sporadycz
nie gipsu. Wykonano badania własności surowcowych. Stwierdzono, że muły stanowią wysokopJas
tyczne surowce, które można wykorzystać do produkcji grubo- i cienkościennych wyrobów ceramiki 
budowlanej. Mogą też być stosowane do produkcji sztucz~ych kruszyw ceramicznych typu keram
zytu. 

WSTĘP 

Kry jurajskie w okolicach Łukowa na Podlasiu mają bogatą dokumentację 
geologiczną. Dotyczy ona w pierwszym rzędzie kier iłów kelowejskich występują
cych w południowo-zachodniej części miasta (Łapiguz) i eksploatowanych dawniej 
na terenie starej cegielni. Opisywane są one w literaturze od końca ubiegłego wieku. 

Późniejsze prace (S.Z. Różycki , E. Ruhle, 1946; R. Białostocki, 1970; A. Piąt
kiewicz, 1972; R. KosmuIska, 1973) wykazały, że w rejonie Łukowa znajduje się 
więcej kier jurajskich, z których największa występuje w okolicach Gołaszyna, 
na północ od Łukowa (fig. I). Skały ilaste budujące tę krę, dochodzące do 26 m 
miąższości, zostały udokumentowane w kategorii C, jako złoże surowców ilastych 
do produkcji keramzytu (A. Piątkiewicz, 1972). 

Z uwagi na stwierdzenie w trakcie prac wiertniczych występowania licznych 
konkrecji z fauną amonitową, identyczną jak w wyeksploatowanym zlóżu w Łapi
guzie, podjęto decyzję, by pole B udokumentowanego złoża (obejmujące środkową 
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Fig. 1. Lokalizacja kry lodowcowej w Golaszynie kolo 
Łukowa 

Location of the glaciał erratic mass in (he Golaszyn ncar 
Łuków 

część kry) przekształcić w rezerwat geologiczny. Na początku lat 80-tych przy
stąpiono do prac mających na celu zagospodarowanie rezerwatu (W. Mizerski, 
1981, 1983; M. Górzyński i in., 1981). Prace te oraz badania wykonane przez auto
rów wniosły nowe dane do znajomości kry kelowejskiej w rejonie Gołaszyna. Pozwoli
ły też określić przydatność utworów kelowejskich do produkcji wyrobów grubo
ściennych ceramiki budowlanej oraz produkcji sztucznych kruszyw ceramicznych. 
Te ostatnie są szczegó lnie ważne, gdyż rejon Łukowa jest ubogi w surowce dla 
przemysłu budowlanego. 

CHARAKTERYSTYKA KRY 

KSZTAŁT I ROZMIARY KRY 

Rozpoznana przy pomocy wierceń kra (A. Piątkiewicz, 1972) ma ponad 1,5 km 
dł u30ści i około 0,5 km szerokości. Całkowita rozciągłość kry w kierunku W - E 
nie jest jednak znana. Badania geofizyczne (R. Białostocki, 1970) wykazały, że 
kontynuuje się ona jeszcze kilkaset metrów w kierunku wschodnim, co stanowi 
potwierdzenie wcześniejszych prac (S.Z. Różycki , E. Ruhle, 1946). 

W oparciu o profile otworów wiertniczych wyznaczono przypuszczalny kształt 
i miąższość kry oraz ustalono głębokość jej stropu i spągu (fig. 2 i 3). Granice kry 
wyznaczono umownie pomiędzy otworami, gdzie nawiercono iły jurajskie, a otwo
rami, gdzie ich występowania nie stwierdzono. Granice te prawdopodobnie różnią 
się od rzeczywistych tylko w nieznacznym stopniu. 

Kra ma kształt półksiężyca otwartego ku północy. Przebieg granic kry su&eruje, 
że może być ona nieciągła i dzielić się na dwie lub trzy części . Jest to możliwe zwła sz
cza w zachodniej części kry. Z drugiej jednak strony, duże miąższości utworów 
jurajskich (fig. 2A) przemawiają raczej za zwartością kry. Rozstrzygnięcie tego 
problemu wymaga dodatkowych prac wiertniczych. 

Miąższość kry jest zróżnicowana (fig. 2A). Daje się zauważyć wyrażny podział 
na trzy obszary o największej miąższości, przekraczającej 20 m, rozdzielonych 
obszarami o miąższości mniejszej. Maksymalne miąższości utworów jurajskich 
występują w centralnych częściach kry i stopniowo zmniejszają się ku jej krańcom. 
Czyni to krę gołaszyńską podobną do kier okolic Łapiguza (J. Morawski, 1954). 

Miąższość nadkładu jest zróżnicowana (fig. 2B). Na ogół jest ona mniejsza 
w brzeżnych partiach a zwiększa się ku centrum. Najpłycej utwory keloweju leżą 
w zachodniej części obszaru, zaś najgłębiej - w części południowej i wschodniej , 
gdzie miąższość nadkładu dochodzi do 6 m. 

Należy podkreślić, że określenie miąższości nadkładu na podstawie otworów 
wiertniczych nie jest idealne. Sondy wykonane w środkowej części obszaru w 
siatce 50 x 50 m (H. Górzyński i in., 1981) wykazały, że miąższość nadkładu jest 
bardziej urozmaicona niż by to wynikało z zalączonej mapy, która przedstawia 
tylko generalne tendencje. 

Spąg kry jest urozmaicony (fig. 3A). Najgłębiej położony jest w osiowej strefie, 
zaś ku brzegom stopniowo podnosi się ku górze. Ukształtowanie stropu kry jest 
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Fig. 2. Mapa miąższości osadów kei owej u kry golaszyńskiej (A) oraz mapa miąższości nadkładu (8) 
Map oC distribution of thickness or the Gołaszyn erratic ma$ or Callovian rocks (A) and overlay
ing sediments (B) 

l - otwór wiertniczy, jego numer oraz miąższość osadów keloweju ; 2 - przypuszczalna granica kry; 3 - izolinie 
miąższości osadów keloweju; na mapie miąższości nadkładu przy otworach wiertniczych podano wyłącznie miąż
szosć nadkładu a izolinie miąższości nadkładu poprowadzono linią przerywaną 

I - borehole. ils number and thickness or Callovian rocks; 2 - inferred boundaries or erralic mass; 3 - isopachytcs 
or Callovian rocks; the map or thickness or overlaying rocks shows values or thickness or the overtaying rocks only 
(vatues given nex t to boreholes) and the isolines (broken lines) 

również zmienne (fig. 3B), choć różnice wysokościowe są mniejsze niż w przypad
ku spągu. Strop kry znajduje się generalnie plycej w pólnocnej części kry, a obniża 
się ku poludniowi. 

STRUKTURA WEWNĘTRZNA KRY 

W większości wierceń wykonanych na omawianym obszarze stwierdzono zwar
tość utworów kelowejskich budujących krę i ciąglość profilów utworów jurajskich. 
W niektórych otworach (np. otwory nr 39 i 54) jednak utwory kelowejskie w stro
powej części przewarstwiają się z osadami czwartorzędowymi. Może to oznaczać, 
że wewnętrzna struktura kry jest bardziej złożona niż by to wynikalo z prostej 
interpretacji danych wiertniczych. 

W brzeżnych częściach kry iły jurajskie dość często przewarstwiają się z osada
mi czwartorzędowymi. W otworze wiertniczym nr 39 (fig. 2A), znajdującym się 
w centrum kry, stwierdzono przewarstwianie się utworów kelowejskich z osadami 
czwartorzędowymi na odcinku około 10 m (fig. 4). W kilku przypadkach w sąsiedz
twie wykonanych otworów przeprowadzono dodatkowe wiercenia , w których 
uzyskano odmienne profile litologiczne. Może to oznaczać, że niektóre partie 
kry są zaburzone, a zaburzenia powstały w trakcie jej transportu. 

Powierzchnię stropową kry prześledzono dokładnie w jej środkowej części, 
w trakcie wykonywania nowych otworów wiertniczych oraz robót ziemnych. 
Wiercenia i sondy nie wykazały większego zróżnicowania ukształtowania stropu 
iłów kelo.wejskich. Dopiero szurf, zlokalizowany około 200 m na SSE od otworu 
wiertniczego nr 41 wykazal, że morfologia stropu iłów kelowejskich jest urozmaico
na (fig. 5). Wykonany szurf miał kierunek południowy i rozmiary 20 x 2 m, glę
bok ość ok. 4 m. Na calej długości szurfu osiągnięto stropowe partie kry. 

Strop iłów kelowejskich jest silnie zaburzony i przemieszany z utworami czwarto
rzędowymi leżącymi wyżej. W iłach stwierdzono otoczaki skał północnych o śred
nicy dochodzącej do 40 cm, które nie wykazują żadnej lączności z górną powierzch-
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Fig. 3. Izolinie spągu (A) i stropu (B) kry gołaszyńskiej w m n.p.m. 
Isolines or base (A) and top surface (B) or the Golaszyn erratic mass in m a.s.l. 
Objaśnienia jak na lig. 2 
E.II.planalions as gi\len in Fig. 2 

nią kry. W iłach występują rówmez przewarstwienia piasków czwartorzędowych 
(fig. 5). Oznacza to, że strop kry musiał zostać chociaż częściowo przerobiony 
w trakcie transportu oraz deglacjacji lodowca. 

Przemieszanie utworów kelowejskich i czwartorzędowych w stropowych par
tiach kry, obserwowane w profilach kilku otworów wiertniczych oraz w szurfie, 
wnosi nowe elementy do dyskusji na temat genezy kier lodowcowych okolic Łu
kowa. Wszystkie one bowiem mają zapewne tę samą genezę i pochodzą z jednego 
obszaru macierzystego. 
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Fig. 4. Profil otworu nr 39 wg A. Piątkiewicza (I 972) 
Section of the borehole no. 39, aner A. Piątkiewicz (1972) 
[ - piasek średnioziarnisty 16lly; 2 - ~ wiśniowy przewarstwiony pyłem szarym; 
3 - ił czarny przemieszany z gliną zwa łową; 4 - il wiśniowy przewarstwiony py_ 
łem; 5 - piasek średnioziarnisty ciemnoszary; 6 - ił wiśniowy przewarstwiony 
pyłem szarym; 7 - ił czarny ; 8 - glina zwałowa 

I - yellow medium-grained sand ; 2 - cherry-red clay inlercalaled with gray silI; 
3 - black clay mixed wilh li"; 4 - cherry-red clay inlercalaled with silI; S -
dark-gray medium-graincd sand ; 6 - cherry-red clay intercalated with gray silI ; 
7 - blaek clay; 8 - till 
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Fig. 5. Profil szurfu wykonanego w środkowej części kry 
Section oC a trench made in central part oC the Gołaszyn erratic mass 
Czwartorz~d : I - piaski; 2 - glina zwałowa ; 3 - wi~kszc otoczaki i głazy skal północnych ; jura: 4 - iły 

Qualernary: I - sands; 2 - tiU; 3 - larg<: pebbles and boulders or norlhcm rocks; Jurassic : 4' - clays 
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A. Jahn (1950) wyraził pogląd, że transport kier lodowcowych położonych na 
południowy zachód od Łukowa nie mógł być daleki, gdyż bardzo plastyczne osady 
kry nie wykazują drobnych pofałdowań i innych deformacji wywołanych nacis
kiem przesuwającego się lądolodu. H. Ruszczyńska-Szenajch (1976) uważa, że 
kry jurajskie okolic Łukowa były transportowane w stanie zamarzniętym i że 
zostały one wytopione z lodu łącznie z grubą warstwą gliny zwałowej, świadczyć 
o tym mają duże rozmiary kier oraz ich bardzo dobrze zachowane pierwotne cechy 
litologiczne, obserwowane w odkrywkach w Łapiguzie. 

Charakter powierzchni stropowej kry gołaszyńskiej oraz przemieszanie osadów 
kelowejskich z utworami czwartorzędowymi w niektórych partiach kry świadczą 
o tym, że transport kier nie musiał następować w stanie całkowitego zamarznięcia. 
W świetle istniejących materiałów wiertniczych kra go/aszyńska wydaje się być 
skomplikowana wewnętrznie, czym różni się od kier z okolic Łapiguza. 

Przewarstwianie się utworów kelowejskich z osadami czwartorzędowymi 
w niektórych partiach kry może sugerować również występowanie w niej deforma
cji glacitektonicznych. Mogą mieć one związek z naciskiem przesuwającego się 
lądolodu i świadczyć o dłuższym transporcie niż przyjmuje A. Jahn (1950). Do
piero jednak poważne roboty ziemne będą mogły dać ostateczną odpowiedź na 
pytanie o stosunek kry gołaszyńskiej do kier rejonu Łapiguza i rozstrzygnąć ich 
genezę· 

SKŁAD GRANULOMETRYCZNY I MINERALNY 
UTWORÓW KELOWEJSKICH 

ZAKRES l METODYKA BADAŃ 

Badania składu granulometrycznego przeprowadzono na podstawie dwóch 
próbek skały o wadze 100 g. Pochodzą one z 50 kg próbek uzyskanych z utworów 
kelowejskich środkowej części kry, występujących na głębokości około 5 m po
między otworami wiertniczymi nr 41 i 36. 100 g naważki skały powietrzno-suchej 
moczono przez 24 h w wodzie destylowanej, a następnie przesiewano na mokro 
przez sito o wymiarze oczek 0,06 mm. Pozostałość na sicie wysuszono i zważono, 
uzyskując zawartość frakcji powyżej 0,06 mm. Otrzymaną z przemycia zawiesinę 
rozdzielono na ' frakcje metodą swobodnej sedymentacji ziarn w zlewkach wy
sokich o objętości 3 dcm'. Czas opadania cząstek mineralnych o określonych śred

nicach zastępczych wyznaczano z prawa Stokesa. Jako anty koagulatora używano 
roztworu wodnego amoniaku (A. Langier-Kuźniarowa, 1961). Badania składu 
mineralnego oparto na wynikach analizy termicznej oraz rentgenowskiej. Analizo-
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wano skład próbek skały ilastej oraz wydzielonej z niej frakcji iłowej (poniżej 
2 ~m). Ponadto ana lizie termicznej poddano wyseparowane z iłu konkrecje. 

SKŁAD GRANULOMETRYCZNY 

Otrzymane wyniki analizy składu granu lometrycznego (tab. I) naniesiono na 
diagram trójkątny w układzie piasek - muł - ił. Mieszczą się one w połu określa
jącym badane skały według nomenklatury U. Urbaniak-Biernackiej (1979), jako 
muły silnie ilaste. Nie występują w nich praktycznie składniki gruboziarniste, 
bowiem udział ziarn powyżej 60 ~m nie przekracza l %: są to fragmenty syderytu 
ilastego oraz błyszczące łuski minerałów łyszczykowych. 

Nr 

próbki 

Ł- I 

Ł-2 

Tabela 
Skład granulometryczny skal budujących krę 

Zawartość frakcji (~m) w ~/O wagowych 

> 60 6O - 1O 10 - 5 5 -: 2 <2 

0,7 24,8 9,4 14,0 50,5 

0,9 24,3 9,1 14,2 51,5 

SKŁAD CHEMICZNY I M INERALNY 

Szerokie badania składu chemicznego skał ilastych rejonu Gołaszyna prze
prowadzono podczas prac okreśłających ich przydatność do produkcji keramzytu 
(A. Piątkiewicz, 1972). W tab. 2 przedstawiono średni skład chemiczny skał ilas
tych tego rejonu. Różni się on od składu chemicznego skał iłastych doggeru, pospoli
cie występujących w rejonie częstochowskim (Z. Kozydra, R. Wyrwieki, 1970), 
W osadach kry gołaszyńskiej mniejszy jest udział krzemionki, natomiast większa 
a okolo 5~~ zawartość AI;!Oy Zawartość topników jest natomiast zb liżona i wynosi 
około lY\ . 

Tabela 2 
Skład chemiczny skał ilastych budujących krę 

Składnik Średnia zawartość ('lo)1 

Si0 2 56,51 

AI2O) 17,20 

Ti02 1,03 
FC20 3 

5,89 

CaO 4,03 
MgO 2,45 

Na20 0,32 

KP 2,75 

50, 2,24 

straty prażenia 
, 9,73 

l - wartosci wyliczone z danych zamieszczonych w pracy 

A. Piątkiewicza (1972) 
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Fig. 6 . Derywatogram surowca ilastego z Golaszyna oraz frakcji iłowej 

Derivatogram or clay raw material [rom Golaszyn and its clay [Taetien 
l - próbka ska/y: 2 - frakcja i/owa 

l - rock sa mple: 2 - elay fraction 

Fig. 7. Derywatogram konkrecji syderytowej 
Derivatogram or siderite concretion 
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Sklad chemiczny skal ilastych jest ważnym wskaźnikiem ich przydatności 
surowcowej (A.J. Awgustnik, 1980; Z. Tokarski i in ., 1964; S. Lewowicki, 1974), 
choć ostatecznie to sklad mineralny skal ilastych przesądza o możliwości ich prak· 
tycznego wykorzystania. 

Derywatogramy otrzymane z analizy termicznej (fig. 6) wykazują obecność 
szeregu efektów endo· i ' egzotermicznych. Silna dehydratyzacja - wyrażona 
efektem endotermicznym w 160oe, polączonym z dużą stratą masy - wskazuje 
na obecność w osadzie mineralów z grupy smektytów. Niska temperatura dehydro· 
ksylacji (560°C) Oraz dodatkowe przegięcie w temperaturze okolo 200 0e sugerują 
występowanie beidelitu z kationami dwuwartościowymi na pozycjach wymien
nych. Silny efekt endotermiczny dehydroksylacji wskazuje na obecność również 
znacznej i l ości kaolinitu. 

Efekt egzotermiczny z maksimum okolo 400oe, polączony z ubytkiem masy, 
związany jest ze spalaniem substancji organicznej oraz utlenianiem siarczków 
żelaza. Endotermiczny efekt w 760oe, polączony z utratą masy, wiąże się z kalcy
tem u l egającym dysocjacji termicznej. Efekt egzotermiczny okolo 6400e wiązać 
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można z utlenianiem syderytu. Minerał ten tworzy również konkrecje występują
ce w iłach (fig. 7), złożone w ponad 60% z syderytu oraz minerałów ilastych typu 
illitu wraz z kalcytem. 

Wyniki analizy rentgenowskiej (tab. 3) potwierdzają i uzupełniają skład mi
neralnyoznaczony metodą termiczną. Na dyfraktogramach występuje refleks 
o d = 14,36 A, który po glikolowaniu rozdziela się na refleks o wartości d = 17,8 A 
i 14,4 A (fig. 8). Swiadczy to o obecności smektytu oraz chlorytu. 

Porównując wielkości refleksów 10 A illitu i 7,16 A kaolinitu (L. Stoch, 1974) 
stwierdzić można, że kaolinit dominuje nad illitem. Potwierdzenie obecności kaoli
nitu uzyskano prażąc preparat w 550°C. Dyfraktogram prażonego preparatu 
(fig. 8) nie wykazuje obecności refleksu od płaszczyzny 001 kaolinitu. 

0,56 

Fig. 8. Oyfraktogram mułu kelowejskiego z Golaszyna 
Diffractogram or Callovian mud . from Gołaszyn 

i 
9,B5 

s 4 
17,8 

c," 
14,7 

2 

, I I 
10 5 'Z9 

! - próbka mułu, preparat prasowany; 2 - frakcja < 2 ~m, preparat sedyrnentowany; 3 - preparat prażony w 
550"C : 4 - preparat glikolowany; c - chloryt; s - smektyt; i - illit; k - kaolinit; f - plagioklazy; ci - kalo 
cyt; p - piryt; q - kwarc; g - gips 
I - sample or mud, pressed sampIc; 2 - rraction below 2 IJm, scdimenlary sampIc; 3 - sample lired at 550"C; 
4 - sample treated with glycoł ; c - chlorite; s - smectite; i - ilJite; k - kaoJinite; f - płagioclases; ci - cal
citc; p - pyrilc; q - quarlz; g - gypsum 



Charakterystyka geologiczno-surowcowa kelowejskich ... 

Tabela 3 
Skład mineralny skał budu~cych krę i wydzielonej frakcji iłowej 

Rodzaj p'6bki Minerały 

muł kelowejski beidelit, kaolinit, illit, chloryt, kwarc, sy· 
deryt, piryt, kalcyt, plagioklazy 

frakcja iłowa beideHt, kaolinit, illit, chloryt, kwarc. kal-
cyt, plagiOklazy 
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Poza minerałami ilastymi stwierdzono obecność kwarcu, syderytu, pirytu 
oraz plagioklazów. 

Analiza rentgenowska frakcji iłowej wykazuje na dyfraktogramie wzmocnie· 
nie podstawowych refleksów pochodzących od minerałów ilastych, a ponadto 
obecność drobnoziarnistych minerałów, takich jak kwarc, kalcyt i plagioklazy. 

WŁASNOŚCI CERAMICZNE 
KELOWEJSKICH SUROWCÓW ILASTYCH 

Kelowejskie surowce ilaste po przyjęciu ponad 40% wody przechodzą w stan 
plastyczny umożliwiający formowanie. Charakteryzują się skurczliwością wysycha· 
nia 10,2%, co pozwala je zaliczyć do surowców wysokopłastycznych. Na ich wy· 
soką plastyczność wpływa znaczna zawartoŚĆ frakcji poniżej 2 ~ (T. Bojakowski, 
1982) Oraz obecność smektytów, posiadających największą plastyczność spośród 
minerałów ilastych (R.E. Grim, 1953). 

Badania własności ceramicznych przeprowadzono metodą krzywych wypala· 
nia surowca (R. Wyrwieki, 1978). Wypalanie wykonano w elektrycznym piecu 
typu PSK-31 z silitowymi elementami wzejnymi. Stosowano następujące warunki: 
w 300°C przetrzymywano próbki przez 1,5 h, po czym zwiększano temperaturę 

Tabela 4 
Tabela pomiarów właściwości fizycznych tworzywa ceramiczaego 

Nr Nazwa 
Temperatura wypalania w oC 

krzywej cechy 
850 900 950 1000 1050 1100 1150 

I 5, lI ,S 11,7 12,1 12,7 12,7 10,4 9,0 
2 N. 13,1 12,6 11 ,1 9,3 9,5 13,9 21,0 
3 N, 13,6 13,0 11 ,3 9,4 li ,4 27 ,8 71,6 
4 R, 3,83 2,31 2,00 8,00 3,49 1,41 0,31 
5 c"'J. 1,76 1,71 1,77 1,76 1,61 1,09 0,67 

Szkodliwe działanie 
marglu O O O O O O O 

Barwa tworzywa sepiowa brawwosepiowa brązowokawowa 

ciemniejąca ciemniejąca 

S~ - skurczliwość całkowita %; Nz - nasiąkliwość na zimno %; N. - nasiąkliwość po gotowaniu 
%; R~ - wytrzymałość na ściskanie kN/cm2 ; cobJ. ciężar obj~tościowy glcm3 
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Fig. 9. Krzywe wypalania surowca ilastego 
z Golaszyna 
Curves Dr fir ing of day raw material from 
Gołaszyn 

Numery krzywych : I - skurcz liwość całkowita , 
S.: 2 - nasiąkliwość na zimno, N. : 3 - nasiąkli 
wooc na gorąco, NI; 4 - wylrlymaloSć na ścis

kanie, R.: 5 - ci~iar objętosciowy . Cot>J. 
Number or curves : I - total shrinkage, S.: 2 -
wale! absorption be(ore heasling, N.: 3 - waleT 
absorption arIeT heasting, NI; 4 - strength to 
compression, R. : 5 - volume weighl. CobJ• 

Re 
kN/cm 2 

10 

oSO 9S0 1050 

A! 
I 

20 

15 

10 

co 0,5 h O 100°C aż do osiągnięcia 700°C. Powyżej temperatury 700°C zwiększano 
ją co 0,5 h o 50°C. W temperaturze końcowej przetrzymywano próbki przez 1,5 h. 

W warunkach laboratoryjnych otrzymano z surowca dwa rodzaje tworzywa 
ceramicznego; o czerepie porowatym i spęcznionym. Ich własności przedstawio
no w tab. 5. 

Kelowejskie skały ilaste ulegają łatwo procesowi pęcznienia termicznego. 
Wpływa na to przede wszystkim obecność minerałów typu smektytu i podrzędnie 
kalcytu, syderytu, gipsu (S. Lewowieki, 1974). 

Cechy jakościowe tworzywa o czerepie porowatym (fig. 9, tab. 4 i 5) wskazują 
na przydatność utworów kelowejskich do produkcji wyrobów grubo- i cienko
ściennych ceramiki budowlanej. Tworzywo spęcznione wykazuje cechy pozwalają
ce na wykorzystanie skał ilastych rejonu Gołaszyna do produkcji keramzytu. 
Wyniki tych badań są zgodne ze stwierdzeniami A. Piątkiewicza (1972), podkreśla
jącymi wysokie parametry jakościowe surowca, pęczniejącego bez potrzeby uży
wania dodatków typu oleju czy węgla brunatnego. Interwał wypalania tworzywa 
porowatego oraz spęcznionego przekracza wymagane w praktyce minimum 50°C. 
Wobec niedostatku w kraju surowców dla produkcji sztucznych kruszyw ceramicz
nych (S. Kozłowski , 1975) należy wiązać nadzieję z szybkim wykorzystaniem ba
danych surowców ilastych w gospodarce narodowej . Jest to tym ważniejsze, iż 
w woj. siedleckim odczuwa się brak surowca dla celów budownictwa. 

WNIOSKI 

Kra kelowejska w rejonie Gołaszyna jest największą znaną krą w okolicach 
Łukowa, o rozciągłości ponad 1,5 km i szerokości około 500 m oraz maksymalnej 
grubości około 26 m. Kra ma największą miąższość w partiach centralnych, zmniej
szającą się ku brzegom kry. 

Zróżnicowana morfologia stropu kry, przewarstwianie się utworów kelowej
skich z osadami czwartorzędowymi w niektórych fragmentach kry może sugerować, 



Własności surowcowe osadów ilastych i właściwości fizyczne tworzywa ceramicznego 

Tworzywo porowate Tworzywo spęczn ione 

Woda Skurczliwość 

zarobowa suszenia zakres optymalna zakres 
temp. 

% % wypalania temp. wypa- R, N. cobJ• wypalania 
maksymal- R, 

'C lania oC kN/cm2 % glcmJ 

'C nego pęcz- kN/cm2 

nienia oC 

40,1 10,2 850-1000 850 3,83 I3,1 1,16 1000-11 50 1150 0,3 1 
---- .- - - --_ . . _- - - --_. 

+ + + + + + + + + + 

Tabela 5 
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że transport kry odbywał się w stanie częściowego rozmarznięcia i że kra musia
ła ulegać znacznym naciskom w trakcie transportu. 

Krę tworzą muły silnie ilaste o nieznacznej zawartości składników grubo
ziarnistych powyżej 60 um (l %). Występujące w nich konkrecje zbudowane są głów
nie z syderytu oraz minerałów ilastych wraz z kalcytem. W składzie mineralnym 
kelowejskich mułów dominują minerały ilaste: beidelit, kaolinit, illit, chloryt. 
Pozostałymi składnikami mineralnymi są: kwarc, syderyt, piryt, plagioklazy, 
kalcyt oraz sporadycznie gips. 

Muły kelowejskie zaliczyć można do wysokoplastycznych surowców, podat
nych do formowania po zarobieniu wodą w ilości ponad 40%. Po wypaleniu uzys
kano z nich tworzywo o czerepie porowatym i spęcznionym. Tworzywo porowate, 
otrzymane w zakresie temperatury wypalania 850 -l OOO°C, spełnia wymagania 
jakościowe dla !;Tubo- i cienkościennych wyrobów ceramiki budowlanej . Powyżej 
IOOO°C badane skały ilaste silnie pęcznieją, a maksimum tego procesu przypada 
w temperaturze ll50°C. Można je z powodzeniem stosować jako surowce do 
produkcji sztucznych kruszyw ceramicznych typu keramzytu. 
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BnOAlMMe>K MVl3EPCKl.1. KWIłWTO~ WAMAJ1EK 

rEonOrO-CbIPbEBAII XAPAKTEPL-1Cn1KA 
KEnnOBEHCKL-1X rnL-1HL-1CTbIX nOPOA nEAHL-1KOBOrO MACCL-1BA 

B OKPECTHOCTIIX rOnAWblHA OKono nYKOBA (nOAnIlCbE) 

K ce&epy OT J1YKO&a B Ce,QneI.lKOM BOI!:BO,QCT8C (<pI1r. I) pacnOnO>KCH caMblH 60nbWOH & nOM paHO

He ne,QHI1KOBbIH l'IaCCIłB, CJlO>KeHHbIH rnl1HI1CTb11'l1ł nopo,Qal'll1 KennOBell. PUl'lep :noro l'IaCCIoI&a 1500x 
1500 M. a MO~HOCTb ,QOCTl1ran 26 1'1 (~IoIr. 2A), MO~HOCTb nepeKpbl aa.K>~I1)( nopo,Q He npeBblwaeT 

HeCKonbKHX MeTpoB (q,lo4r. 28). Mup~ollorl1" KpOBnH Ił nO,QOWBbl noro 06puoBaHlł1l BeCbMa palHO

pO,QHa (~Hr. 3). B HeKOTopblX ero '"IJ,cnx KennoeeHCKHI!: oca,QKIoI nepeMI!:>KaK>TClI "łI!:Tel!:pn'''łHbIHIo4 (~Hr. 

4, 5). no 3TIo4M ,QaliHblM MO>KHO npe,QnonaraTb, "łTO nl:o,QHHa (nI!:AHHKoeb'H MaCCHB) TpaHcnopTMpoeanaCb 

OT'"IaCTIo4 paCTa"BWI!:H Ił BO .peM" TpaHcnopTHpOBKH nOABepranaCb lHa"łI1Tenl:oHOl1y Ha)ł(I1My. 

MaCCH& CJlO>KeH Hl CHnbHO rnMHHCTblX Hnoe c cHAepHTOBblMH KOHKpl!:l.Il1l1MH. B MHHepanbHOI1 

COCTa Be KenllOeeHCKI1X Hnoa npe06naAaK>T rnHHHCTble KOMnOHeHTI:oI: 6eHAennlłT, KaonHHHT, HnnHT, 

xnoplo4T. nO,Q"łIłHeHHOe lHa"łeHHe I1MeK>T: KBapu., cHAepHT, nHpHT, nnarHOKnall:ol, Katlbl.lHT H I1Hor,Qa 

rMOC (4lHr. 6, 7 H 8). 
KennoeeHcKl1e Io4nbl npe,QcTaanAtQT C060H 8bICOKonnaCT"łeCKOe cblpbe, xopowo 4lopHHpyeHoe 

nplł ,Qo6aBKe 80,Qbl & KOIlH"łeCTle 60nee 40%. lt1iy"łeHlo4e KepaHI1"łeCKI'IX caOHCT8 "OKalanO, "łTO IłX 

MO>KHO HcnonblOaaTI:o ,Qn" npOH1IIO,QCT8a TonCTO Ił TOHKOCTeHHblX Hl,QenlłH CTpOI1Tenl:oHOH KepaHIłKH, 

a TalOKe HCKycTBeHHoro KepaHH"łeCKoro 3anOIlHHTen" Tl1na KepaM1HTa (~lo4r. 9). 
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Wlodzirnierz MIZERSKI. Krzysztof SZAMAl.EK 

GEOLOGICAL-RAW MATERIAL CHARACfERISTICS OF ERRATIC MASS 
OF CLAY CALLOVIAN ROCKS FROM THE VICINITIES 
OF GOLASZYN, NEAR LUKOW (pODLASIE REGION) 

Summary 

North of Luk6w, Siedlce voivodeship (Fig. I). there occurs an erratic mass of clay CaJlovian 
rocks, the largest in that region. The body is ahout 1500 m long, 500 m wide, and up to 26 m thick 
(Fig. 2A), and covered by sediments not more than a few meters in thickness (Fig. 2B). It is varying 
in morphology of top surface as well as base (Fig. 3). In places Callovian rocks are intercalated by 
Quaternary ones (Figs. 4, 5), which seems to suggest transport of the body in partly defrozen state 
and under conditions of marked stress. 

The erratic mass is built of strongly clayey muds with siderite concretions. Mineral composi
tion of the muds is characterized by predominance of clay minerals (beidellite, kaolinite, illite, 
chlorite) and quartz. The share of siderite, pyrite, plagioc1ases and ca lcite is subordinate and gypsum 
occurs sporadically (Figs. 6, 7, and 8). 

The Callovian muds represent highly plastic raw material, easy to shape after adding water 
in amounts over 40%. Ceramic tests showed that they may be used in production of th ick· and thin· 
-walled building ceramics materials and artificial aggregates of the keramzyte type (Fig. 9). 


